
PORTARIA SEMEC Nº 013 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019.  

 

 

Nomeia Grupos de trabalho para Elaboração do Plano 
Municipal do Livro, Leitura, Literatura e Bibliotecas 
(PMLLLB), conforme orientações do Plano Nacional do 
Livro, Leitura e da Literatura. 

 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 10.753 de 30 de Outubro de 

2003, que institui a Política Nacional do Livro.  

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 7.559 de 01 de setembro de 

2001 que estabelece o Plano Nacional do Livro, Leitura e Literatura (PNLL) como estratégia 

permanente para apoio articulação, e referência para ações de fomento à leitura. 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 860 de 06 de setembro de 

2019, que nomeia a Comissão Executiva do Plano Municipal do Livro, Leitura, Literatura e 

Bibliotecas.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Formar três Grupos Temáticos, com o objetivo de estabelecer e articular 

plenárias nas comunidades que irão subsidiar a construção do PMLLLB de Sorriso-MT: 

 

GT 01 

Representante da Cadeia Criativa: 

Titular Eliane Socorro Tibaldi 

Representante da Sociedade Civil: 

Titular: Nisiane Cordeiro de Oliveira 

Suplente: Kenia Alves de Souza 

 

GT 02 

Representante da Cadeia Produtiva: 

Lucinir André Bellaver Cioato 

Representante do Poder Legislativo 

Titular: Daniele Verônica de Lara 

Representante da Sociedade Civil: 

Titular: Nisiane Cordeiro de Oliveira 

Suplente: Kenia Alves de Souza 

 

GT03 

Representante da Cadeia Mediadora: 

Titular: Rosane M. S. Welter 

Suplente: Silvana da Silva Cunico 

Representante da Sociedade Civil: 

Titular: Nisiane Cordeiro de Oliveira 

Suplente: Kenia Alves de Souza 



 

Art. 2º. Os grupos deverão reunir-se com a população, coletando demandas que 

darão suporte à Comissão Executiva na construção do PMLLLB de Sorriso-MT. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete da Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de novembro de 2019. 

 

 

 

LÚCIA KORBES DRECHSLER 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 

 

 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 


